
یکشنبه / 5 مرداد 1404 / شماره 5963 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

11
خبرخبر

زخم کهنه دوباره سر باز کرد
درگیری مرزی کامبوج و تایلند

درگیری مرزی دیرینه میان تایلند و کامبوج 
بار دیگر شعله ور شده و به تبادل آتش، حملات 
هوایی، کشته شدن ده ها نفر و آوارگی ده ها هزار 
غیرنظامی منجر شده است. این بحران در حالی 
شدت گرفته که هر ۲ کشور با چالش های داخلی 

و فشارهای اقتصادی روبه رو هستند.
به گزارش ایسنا، درگیری مرزی دیرینه میان 
مرحله ای  وارد  پنجشنبه  روز  کامبوج  و  تایلند 
انجام  تایلند ضمن  به طوری که  خطرناک شد، 
این  کامبوج،  نظامی  اهداف  به  هوایی  حملات 
کشور را به شلیک راکت و حمله توپخانه ای متهم 

کرد.
در این درگیری ها تاکنون ۳۲ نفر جان خود 
در  مقامات،  اعلام  بر  بنا  داده اند.  از دست  را 
کامبوج ۱۳ نفر شامل ۸ غیرنظامی و ۵ سرباز 
 ۵۰ شامل  نفر   ۷۰ حداقل  و  شده اند  کشته 
غیرنظامی و بیش از ۲۰ سرباز زخمی شده اند. در 
سوی دیگر، تایلند از کشته شدن ۱۹ نفر شامل 
۱۳ غیرنظامی و ۶ سرباز خبر داده و اعلام کرده 
که ۵۹ نفر دیگر شامل ۲۹ سرباز و ۳۰ غیرنظامی 
نیز زخمی شده اند. همچنین، ده ها هزار نفر از 
ساکنان مناطق مرزی ناچار به ترک خانه های 

خود شده اند.
اما ریشه این اختلاف در چیست؟

پیش  قرن  یک  از  بیش  به  مناقشه  این 
بازمی گردد؛ یعنی وقتی فرانسه، که کامبوج را 
تا سال ۱۹۵۳ اشغال کرده بود، مرزهای زمینی 
منطقه را ترسیم کرد. اختلاف بر سر مرزی به 
طول بیش از ۸۱۷ کیلومتر، در طول سال ها بارها 
و بارها شعله ور شده و احساسات ملی گرایانه 
به آن دامن زده است. در سال ۱۹۰۷ و تحت 
سلطه استعماری فرانسه، نقشه ای ترسیم شد تا 
کامبوج را از تایلند جدا کند. کامبوج برای اثبات 
ادعاهای ارضی خود به این نقشه استناد می کند، 

اما تایلند آن را نادرست می داند.
جدیدترین دور از این بحران از ماه مه آغاز 
شد؛ زمانی که در منطقه ای مورد مناقشه، میان 
یک  و  داد  رخ  آتش  تبادل  کشور   ۲ نیروهای 
سرباز کامبوجی کشته شد. این اتفاق سلسله ای 
از اقدامات تلافی جویانه را به دنبال داشت: تایلند 
محدودیت هایی در مرز با کامبوج اعمال کرد و 
و سبزیجات،  میوه  واردات  کامبوج  مقابل،  در 
باند  پهنای  حتی  و  تایلندی  فیلم های  پخش 

اینترنت از تایلند را ممنوع کرد.
تنش ها روز چهارشنبه زمانی شدت بیشتری 
گرفت که پنج نظامی تایلندی هنگام گشت زنی بر 
اثر انفجار مین مجروح شدند. مقام های تایلندی 
گذاشته  کار  به تازگی  مین ها  این  مدعی اند 
شده اند؛ ادعایی که طرف مقابل آن را تکذیب 
کرده است. در پی این حادثه، تایلند گذرگاه های 
را  کامبوج  سفیر  بست،  را  شمال شرقی  مرزی 
اخراج کرد و سفیر خود را نیز فراخواند. کامبوج 
نیز در واکنش، سطح روابط دیپلماتیک با تایلند 
را به پایین ترین حد رساند و تمام کارکنان سفارت 

خود در بانکوک را فراخواند.
به شمار  تک حزبی  دولت  یک  عملاً  کامبوج 
می رود. این کشور نزدیک به چهار دهه تحت 
حاکمیت »هون سن« اداره می شد، تا اینکه او 
در سال ۲۰۲۳ قدرت را به پسرش »هون مانت« 
واگذار کرد. هون سن اکنون رئیس سنای کشور 
است و همچنان نفوذ قابل توجهی دارد. به گفته 
تحلیلگر ارشد گروه بین المللی بحران، هون مانت 
در سایه پدرش حکومت می کند و ممکن است 
دامن زدن به احساسات ملی گرایانه تلاشی برای 

تقویت جایگاه او باشد.
می تواند  بحران  این  که  معتقدند  نیز  برخی 
اقتصادی  مشکلات  پنهان کردن  برای  پوششی 
هر ۲  اوت،  اول  از  چراکه  باشد؛  کشور  هر ۲ 
کشور با احتمال اعمال تعرفه ۳۶ درصدی آمریکا 

مواجه اند.
بی ثباتی  درگیر  نیز  تایلند  دیگر،  سوی  در 
شیناواترا«  »پایتونگتارن  است.  سیاسی 
نخست وزیر این کشور از سمت خود تعلیق شده 
و حزب او به دلیل ناتوانی در واکنش به بحران 

مرزی مورد انتقاد قرار گرفته است.

مسئولیت مضاعف اروپا برای حفظ 
»ان پی تی« مقابل استاندارد دوگانه 

کاخ سفید
برداشت های ابزاری از قانون، مشروعیت رژیم 
جهانی منع اشاعه را به  شدت تضعیف کرده است؛ 
در این شرایط کشورهای اروپایی مجبورند جهت 
حفظ حیثیت معاهده عدم اشاعه)NPT( و نظام 
الملل، شجاعت سیاسی و شفافیت  بین  حقوق 
اخلاقی به خرج دهند و در مقابل استانداردهای 

دوگانه کاخ سفید قاطعانه ایستادگی کنند.
به گزارش روز شنبه ایرنا، تجاوز رژیم صهیونیستی 
به ایران در ژوئن ۲۰۲۵ )خرداد گذشته( با موجی 
از تحلیل ها و انتقادها در سطح جهان رو به رو 
شد و بسیاری از کارشناسان سیاسی و حقوقی این 
اقدام را که با هماهنگی ایالات متحده انجام شد، 
فاقد دستاورد سیاسی و حتی مشروعیت حقوقی 

توصیف کردند.
»مدرن  برای  تحلیلی  در  هادسون«  »برایان 
دیپلماسی« معتقد است: حملات هماهنگ ایالات 
متحده و اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران نه 
فقط موجب افزایش تنش در خاورمیانه شد بلکه 
ضربه ای بی سابقه را به یکی از ارکان نظم جهانی — 
 — )NPT( رژیم منع گسترش سلاح های هسته ای
وارد کرد. با این حال، شاید نگران کننده تر از خود 
تأیید  -یا حتی  کامل  این حملات، سکوت تقریباً 
چنین  با  مواجهه  در  اروپایی  قدرت های  ضمنی- 

اقدام غیرقانونی بود.
اروپا،  واکنش  این  ناظران،  از  بسیاری  برای 
حقوق  همچنان  که  را  دوگانه ای  استانداردهای 
داد.  نشان  به روشنی  است  آن  درگیر  بین الملل 
اروپا، که روزگاری نگهبان چندجانبه گرایی به شمار 
می رفت، اکنون به صدور بیانیه هایی محتاطانه با 
در  آن هم  کرده،  بسنده  نگرانی«  »ابراز  مضمون 
حالی که از »حق دفاع از خود« سخن می گوید. 
گسترش  منع  رژیم  تنها  نه  انفعال،  این  تداوم 
سوق  فروپاشی  سمت  به  را  هسته ای  سلاح های 
می دهد، بلکه خطر تشویق کشورها به جستجوی 
امنیت از طریق مسیرهایی بسیار خطرناک تر، از 

جمله دستیابی به سلاح هسته ای را در پی دارد.
سایت های  به  اخیر  تحلیل، حملات  این  طبق 
هسته ای ایران در فردو، اصفهان و نطنز، حتی به 
اعتقاد رئیس جمهور فرانسه هم هیچ مبنای حقوقی 
از مفاهیمی  با استفاده  او  این حال،  با  نداشت. 
مبهم خلأ آشکار حقوقی موجود را توجیه کرد، به 
نحوی که توضیحاتش در خدمت منافع واشنگتن 
و تل آویو بود. چنین برداشت های ابزاری از قانون، 
به طرزی  را  اشاعه  منع  جهانی  رژیم  مشروعیت 

خطرناکی تضعیف می کند.
در چارچوب حقوق بین الملل، هیچ مجوزی در 
منشور سازمان ملل و در ساختار رژیم منع گسترش 
به  مسلح  بازیگر  یک  برای  هسته ای،  سلاح های 
سلاح هسته ای همچون رژیم صهیونیستی وجود 
ندارد که به یک عضو غیرهسته ای و تحت نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی حمله نظامی انجام 
دهد. حتی مفهوم دفاع پیش دستانه نیز تنها در 
اعمال  قابل  قریب الوقوع  تهدیدی  وجود  صورت 
است — حال آن که حتی نهادهای اطلاعاتی ایالات 
متحده نیز اذعان دارند که ایران در کوتاه مدت هیچ 

برنامه ای برای ساخت بمب نداشته است.
با  مبارزه  و  ژئوپلیتیک  مسائل  تحلیلگر  این 
تروریسم تاکید دارد: ایران با وجود تعلیق اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی، همچنان عضو پیمان 
مانده  باقی  هسته ای  سلاح های  گسترش  منع 
است و به طور منظم تحت بازرسی های آژانس 
مقابل،  در  دارد.  قرار  اتمی  انرژی  بین المللی 
اسرائیل که سلاح هسته ای دارد هرگز به ان پی تی 
نپیوسته و کل برنامه هسته ای خود را از دسترس 
نظارت های بین المللی خارج نگه داشته است. 
... این واقعیت  که ایالات متحده )به عنوان یکی 
مستقیماً  ان پی تی(  امین  رسمی  کشور  از سه 
از  بسیاری  برای  داشت،  در حملات مشارکت 
کشورها زنگ خطر را به صدا درآورده و آن ها را 
به این اندیشیده وا داشته که رژیم عدم اشاعه 
هیچ گونه حفاظتی را برایشان فراهم می آورد یا 

نه؟
که  زمانی  در  است:  آمده  گزارش  پایان  در 
چشم انداز نظم جهانی تیره تر از هر زمان دیگری 
در دهه های اخیر به نظر می رسد، اروپا در برابر 
یک انتخاب قرار دارد »ادامه ایفای نقش فرعی و 
تابع، با اولویت دادن به منافع آمریکا و اسرائیل 
حتی به قیمت نقض حقوق بین الملل، یا ایفای 
به  که  مسئول  و  مستقل  بازیگر  یک  نقش 
چندجانبه گرایی، حاکمیت قانون و امنیت جمعی 
متعهد است.« احیای اعتبار ان پی تی و در سطحی 
سیاسی،  شجاعت  نیازمند  حقوقی،  نظام  کلان 
برابر  در  قاطع  ایستادگی  و  اخلاقی  شفافیت 
استانداردهای دوگانه است. اروپا باید از میراث تلخ 
عراق، افغانستان و لیبی درس بگیرد و نگذارد که 
خاورمیانه بار دیگر قربانی جنگ های غیرقانونی و 

سکوت های مرگبار شود.

در پی دوازده روز رویارویی نظامی ایران و اسرائیل 
که به یکی از شدیدترین دوره های تنش در سال های 
اخیر تبدیل شد، روز جمعه،تهران و اروپا در فضایی 
متفاوت از گذشته بر سر میز مذاکره بازگشتند؛ نه در 
وین یا ژنو، بلکه این  بار در ساختمان سرکنسولگری 

ایران در استانبول.
این  هرچند  نویسد:  می  برنا  در  محسنی  امید 
مذاکرات در سطح معاونان برگزار شد، اما از نظر زمانی 
تازه در مناسبات  آغاز مرحله ای  و موقعیت سیاسی 
ایران و اروپا تلقی می شود؛ مرحله ای که دیپلماسی 
در آن بدون حضور واشنگتن اما زیر سایه تهدیدهای 

ساختاری از جمله »مکانیسم ماشه« شکل می گیرد.
روزهای  در  که  برگزارشد  شرایطی  در  مذاکره  این 
اخیر، ایالات متحده از آمادگی خود برای بازگشت به 
گفت وگو با ایران خبر داده، اما پاسخ تهران، در قالب 
امکان  تلویحی،  به شکل  بلکه  نبوده،  آمادگی  اعلام 
وضعیت  در  تهران  می آید.  حساب  به  مشروط«   «
به  اخیر  حملات  از  زنده  حافظه ای  با  و  پساجنگ 
گفت وگو  نیست  حاضر  خود،  هسته ای  تاسیسات 
را به عنوان ابزاری برای افزایش فشار نظامی بپذیرد. 
چنانکه غریب آیادی، معاون وزیرامورخارجه، از مذاکره 
برای توافقی برد- برد، بدون گزینه نظامی سخن گفته 
اختلافات  فضای  در  شد  باعث  که  موضوعی  است. 
عمیق تهران و واشنگتن به واسطه مداخله اسرائیل 
با غیرمستقیم هنوز در دستور  گفت وگوی مستقیم 
کار قرار نباشد و پرونده هسته ای فعلاً در مدار روابط 

تهران-اروپا دنبال  شود.
تهران و انتخاب یک مسیر میانه در اوج فشارها

مسیر  گرفته  تصمیم  ایران  فضایی،  چنین  در 
دیپلماسی را از کانالی فعال کند که نه حداکثری است 
و نه انفعالی. مذاکرات با تروئیکای اروپایی،آن هم در 
فشار  کاهش  برای  راهی  فعلا  غیررسمی تر،  فضایی 
بدون تغییر در اصول خواهد بود که تهران آن را برای 
محک راه های احتمالی خروج از تنش در نظر گرفته 
است. این انتخاب راهبردی، بر اساس درک سیاسی 
یک سو  از  که  جایی  است؛  بازی  ازمتغیرهای  تهران 
تحریم های  بازگرداندن  بالقوه  )ابزار  ماشه  مکانیزم 
شورای امنیت( به طور ضمنی در سیاست اسرائیل و 
آمریکا فعال شده و از سوی دیگر، اروپا نیز با تهدید 
آزمودن  حال  در  اوت،  پایان  تا  آن  از  استفاده  به 

ظرفیت های تهران برای انعطاف دیپلماتیک است.
که  همان طور  معتقدند؛  گران  تحلیل  برخی 
گزارش های آژانس در دوره قبلی گفت  وگوهای ایران 
و آمریکا، از مسیر اداری به بستر فشار نظامی نزدیک 
شد، این بار نیز مکانیزم ماشه می تواند از یک سازوکار 
ابزار توجیه یک بحران جدید بدل شود.  به  حقوقی 
چنین احتمالی باعث شده ایران ضمن حفظ فاصله 
از مذاکرات مستقیم با آمریکا، میز گفت وگو با اروپا 
را در وهله اول به عنوان مسیری برای مهار تحریم های 
چندجانبه و دوم  اثبات اصرار بر دیپلماسی به جای 
تنش -همانگونه که اروپا بر آن تاکید دارد- به کار بگیرد.
اروپا در دوگانه میانجی گری یا هم پوشانی با سیاست 

واشنگتن
آنچه که تردیدها درباره هرگونه گفت وگوی سیاسی 
کارکرد  می دهد،  افزایش  حاضر  حال  در  را  فنی  و 

دیپلماسی است. برخی بر این عقیده اند که سه کشور 
مرحله  این  در  بریتانیا(  و  آلمان  )فرانسه،  اروپایی 
برخلاف آغاز روند برجام،به جای نقش مستقل، در 
می کنند.  حرکت  آمریکا  خواسته های  با  هم پوشانی 
اظهارات "ژان نوئل بارو" وزیر امورخارجه فرانسه درباره 
پیشرفت  فعال سازی ماشه در صورت عدم  احتمال 
ملموس تا پایان ماه اوت، بیش از آنکه بازتاب یک 
ابتکار اروپایی باشد، نشانه ای از هم راستایی کامل با 
فشارهای ایالات متحده محسوب می شود. در واقع، 
اروپا اگرچه در ظاهر نقش »واسطه« را ایفا می کند، 
برای تشدید فشار  دیپلماتیک  ابزار  از  اما در عمل، 
استفاده کرده و مذاکره با آمریکا را به عنوان نقطه 
از  خوانش  می برد.این  جلو  بحران  حل  گشای  گره  
سیاست اروپایی، فضای مذاکرات را پیچیده تر می کند 
و تردیدها نسبت به نیت واقعی تروئیکا در بازگرداندن 
اعتماد متقابل را افزایش می دهد. نامه اخیر عراقچی 
به سازمان ملل و مواضع صریح غریب آبادی نیز در 
همین راستا ارزیابی می شود: »هشدار درباره تغییر 
جایگاهاروپا از یک نیروی دیپلماتیک مستقل، به نقطه 

فشار بر تهران.«
آژانس، میان انتظارات فنی و محدودیت ها

مذاکره با اروپا همه ابعاد مناقشه را دربر نمی گیرد. 
در این میانه، آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنان 
تصویب  از  پس  است.  محدود  اما  کلیدی  بازیگر 
قانون تعلیق همکاری با آژانس در مجلس، قرار است 
طی هفته های آتی یک هیئت فنی به تهران سفر 
بررسی شود.  آینده  همکاری های  چارچوب  تا  کند 
اما ایران با استناد به قانون مصوب مجلس شورای 

اسلامی،بازدیدهای میدانی را منوط به تأیید شورای 
درباره  رسمی  پاسخ  وارائه  کرده  ملی  امنیت  عالی 
فعالیت های هسته ای را وابسته به تعریف شرایط و 
پیوست های جدیدی می داند که از کدورت های پس 
از جنگ نشئت گرفته است. این رویکرد محتاطانه به 
خوبی نشان می دهد که ایران در حال کنترل سطح 
همکاری هاست؛ بدون خروج از مسیر دیپلماتیک، 
اما نه بازگشت کامل به وضعیت سابق. گروسی، 
مدیرکل آژانس، نیز با تأکید بر راه حل دیپلماتیک 

ورود گام به گام به مسیر گذشته را تایید می کند.
گروسی عنوان کرده » ایران تأسیسات و فعالیت هایی 
دارد که باید درباره آنها شفاف سازی کند. لازم است 
ایران از سر گرفته شود و مفاد پیمان منع  با  روابط 
گسترش سلاح های هسته ای )NPT( بر لزوم تن دادن 
به بازرسی ها دلالت دارد.« اما او در همین اظهارات، 
استراتژی جدید ایران در قبال آژانس را پذیرفته:» ایران 
اعلام کرده است که مایل است برخی مذاکرات را در 

سطح فنی از سر بگیرد.«
ائتلاف های مبهم در برابر فشار غرب

همزمان، تلاش های تهران برای ایجاد جبهه ای متحد 
نیز برجسته شده است. نشست  بازیگران شرقی  با 
هدف  با  تهران،  در  چین  و  روسیه  ایران،  سه جانبه 
هماهنگی مواضع در برابر تحریم ها برگزار شد. پکن 
هم راستا  اما  متفاوت  انگیزه های  با  دو  هر  مسکو،  و 
در  غرب  یک جانبه گرایی  مهار  خواهان  تهران،  با 
پرونده های بین المللی اند، اما نقطه اثر آنها در دو تهدید 
عینی- حمله مجدد نظامی و سازوکارهای حقوقی تاثیر 
بر روند فعال سازی مکانیسم ماشه- مشخص نیست. 

از سوی دیگر، طرح ایده هایی همچون مشارکت چین 
سوی  از  ایران  هسته ای  برنامه  بر  موقت  نظارت  در 
سوی  از  جدید  اگرهای  و  اما  با  اروپایی،  تحلیلگران 

آمریکا ممکن است مواجه شود.
دیپلماسی در توازن ظریف میان تهدید و فرصت

با همه رایزنی ها  پرونده هسته ای ایران در مرز میان 
گفت وگو و فشار جریان دارد. ایران تلاش می کند 
بدون عقب نشینی از اصول، راهی برای مهار فشارها 
و حفظ جایگاه خود در تعاملات بین المللی پیدا کند. 
در این مسیر، اروپا اگر خواهان حفظ نقش تاریخی 
خود در برجام است، باید از قالب ابزار فشار خارج 
شود و میانجی گری را در عمل نه در شعار بازتعریف 
کند. بر اساس آنچه که عراقچی در هفته های گذشته 
اعلام کرده، فعال سازی اسنپ بک در چنین شرایطی 
همانند حمله نظامی در فضای تنش ها ارزش گذاری 
شده که نه تنها احتمال فروپاشی دیپلماسی هسته ای 
را افزایش می دهد، بلکه مسیرهای جایگزین ایران 
) خروج از NPT(،هرچند پرریسک تر به گزینه های 
روی میز بدل خواهد شد. اما این سوال همچنان 
با  اروپا در غیاب میز مذاکرات  مطرح می شود که 
آمریکا تا چه اندازه از ابتکار و استقلال در عمل برای 
به نتیجه رساندن گفت وگوها برخوردار است؟ اروپا 
در شرایط فعلی می تواند نقش نیروی بازگشت به میز 
به مذاکرات را برای تهران و واشنگتن بازی کند یا این 
گفت وگوها در همین سطح باقی خواهد ماند؟ بازی 
سیاسی اروپا با پیشبرد دیپلماسی تا اجرای مکانیسم 
ماشه و تلاش تهران برای حفظ زمان مذاکراتی تا چه 

اندازه بر مولفه های تهدید تاثیر خواهد داشت؟.

اعداد و ارقام صعودی مربوط به شهادت فلسطینیان در مراکز توزیع 
غذا که توسط واشنگتن و تل آویو مدیریت می شوند، گواه بر آن است 
که این مراکز عملا به »تله های مرگ« برای گرسنگان غزه تبدیل شده 

است.
 به گزارش مهر، شبکه خبری الجزیره در گزارشی به بررسی پروسه 
دریافت کمک های غذایی از مراکز آمریکایی-صهیونیستی در غزه اشاره 

کرده و سختی های این اتفاق برای مردم را برشمرده است.
اندازه ای گرسنه هستند که برای  الجزیره می نویسد: مردم غزه به 
تنها  از  یکی  می خرند.  جان  به  را  خطری  هر  نان  لقمه ای  دریافت 
مسیرهای باقیمانده برای رسیدن به یک کیسه آرد در غزه از طریق 
بشردوستانه  اصطلاح  به  مؤسسه  به  را  آنها  که  است  گذرگاه هایی 
آمریکایی و اسرائیلی می رساند؛ جایی که در دام دشمن گرفتار می شوند 

و اغلب به جای کمک، پای خود را در کشتارگاه می گذارند.
آژانس خبری »سند« وابسته به شبکه الجزیره تصاویر ماهواره ای 
توزیع کمک های  مرکز  که  داد  قرار  بررسی  مورد  را  تاریخ ۱۳ جولای 
انسانی در منطقه شاکوش در جنوب نوار غزه را نشان می دهد، جایی 
که انسان های گرسنه برای دریافت کمک به آنجا می روند، ولی بسیاری 
از آنها شهید یا زخمی روی دست های مردم به مناطق خود بر می گردند.

دسترسی مردم به مرکز غذایی
رسیدن به این منطقه کار آسانی نیست و استفاده از گاری یا خودرو 
برای افراد گرسنه تا نقطه ای مشخص امکان پذیر است و در این مرحله 
پیاده طی کنند.  نیم کیلومتری را  پیاده شده و مسافت یک و  باید 
بسیاری از آنها چندین ساعت و یا چندین روز قبل از موعد کمک ها به 

محل مورد نظر می رسند.
الجوره کجاست؟

مردم منتظر در بیابان برای اینکه از گرما و انتظار طولانی فرار کنند، 

به سمت الجوره می روند. این نام مربوط به حفره ای شنی بین تپه ها در 
فاصله ۵۶۰ متری بعد از مانع اسرائیلی است. آنها برای در امان بودن 
از تیراندازی های دشمن در این ناحیه منتظر می مانند تا نشانه شروع 

کمک های انسانی شلیک شود.
انتظار، دردسرهای  شدت درجه حرارت هوا و طولانی بودن مدت 
زیادی برای خانواده های گرسنه ایجاد می کند. خانواده ها گاهاً برای اینکه 
بتوانند کیسه ای آرد تأمین کنند، باید ۱۲ تا ۲۴ ساعت قبل از توزیع 

کمک ها در این محل حضور داشته باشند و نوبت بگیرند.
آغاز فرآیند توزیع

هنگامی که نشانه آغاز توزیع کمک ها از طریق پهپادهای اسرائیلی 
اعلام می شود، باید افراد به سمت مراکز توزیع کمک ها حرکت کنند. 
البته این مسیر همواره پر از خطر است و ممکن است مردم مورد هدف 
تیراندازان رژیم صهیونیستی قرار بگیرند. ارتش اشغالگر صهیونیستی 
شهر رفح را به صورت کامل تحت کنترل خود گرفته و آن را با ایست 
و بازرسی ها و تجهیزات خود پر کرده و موقعیت هایی برای تیراندازی و 

پرواز پهپادها در آن فراهم کرده است.
شاهدان عینی گزارش می دهند که مردم غزه حتی در زمان انتظار 
برای صدور مجوز جهت آغاز فرایند توزیع نیز مورد حمله صهیونیست ها 
قرار می گیرند. در روز ۱۴ جولای گذشته رژیم صهیونیستی به سمت 
انبوهی از مردم در منطقه الجوره قبل از نزدیک شدن به مناطق توزیع 
مورد حمله قرار گرفتند. در روز ۱۲ جولای نیز ۳۴ نفر در انتظار برای 

دریافت کمک های انسانی شهید شدند.
آیا حضور در این مرکز برای مردم امن است؟

حضور در مرکز توزیع کمک ها نیز برای مردم غزه امنیت آفرین نیست، 
تصاویر زیادی وجود دارد که نشان می دهد نظامیان صهیونیست در 
هنگام نزدیک شدن به مرکز، علیه فلسطینیان از گاز فلفل استفاده 

کرده اند.
نحوه دریافت کمک های غذایی

»مهند قشطه« روزنامه نگار مهاجر شرایط توزیع این کمک ها را بسیار 
با هرج و مرج توصیف می کند و می گوید که هیچ هماهنگی و برنامه ریزی 
و جدول زمانی مشخصی در این زمینه وجود ندارد. به همین علت مردم 
به سمت میزهایی که کمک ها روی هم ریخته شده اند، هجوم می آورند 

و گاه برای دریافت کمک های بیشتر با یکدیگر درگیر می شوند.
بسیاری از مردم به علت درخواست های زیاد و کمبود کمک ها و 
فقدان نظم خاص در روند توزیع دست خالی برمی گردند و کسانی 
که آرد دریافت می کنند مجبور هستند از همین مسیر بازگردند، جایی 
که هزاران گرسنه برای رسیدن به غذا منتظر هستند و ممکن است 

درگیری هایی میان آنها ایجاد شود.
قربانیان کمک های غذایی

وزارت بهداشت فلسطین در بیانیه ای اعلام کرده است که تنها طی ۲۴ 
ساعت گذشته ۳۱ فلسطینی در روند توزیع کمک ها به شهادت رسیده 
و بیش از ۱۰۷ نفر دیگر زخمی شده اند. به این ترتیب تعداد قربانیان 

روند امدادرسانی در غزه به ۹۲۲ شهید و ۵۸۶۱ مجروح رسیده است.
در ۱۶ جولای گذشته نیز دست کم ۲۱ فلسطینی در نتیجه فشار ناشی 
از تلاش برای دریافت محموله های غذایی جان خود را از دست داده اند.

گزارش سازمان ملل متحد نشان می دهد که از هر ۵ ساکن غزه دست 
کم یک نفر با خطر گرسنگی مفرط مواجه است و ۹۳ درصد از ساکنان 

غزه از کمبود شدید غذا رنج می برند.
بسیاری از سازمان های بشردوستانه و حقوقی در بیانیه های مختلف 
»مؤسسه بشردوستانه غزه« را پروژه ای می دانند که مدیریت آن در 
اختیار عناصر امنیتی و نظامی غربی قرار دارد که اهداف سیاسی را با 

هماهنگی کابینه رژیم صهیونیستی دنبال می کنند.

نشست استانبول؛ آغاز فصل جدید یا تعلیق سیاسی؟

بازگشت محتاطانه به دیپلماسی
گروه بین الملل- بازگشت به میز مذاکره در سایه تهدید ها و ترجیح دیپلماسی در وضعیت معلق، ایران و اروپا را در لحظه تصمیم تاریخی تا پایان ماه اوت 
قرار داده است، استفاده از مکانیسم ماشه یا هدایت سیاسی بازیگران به گفت و گو همانقدر امکان پذیر به نظر می رسد که ممکن نیست. از سوی ایران نیز 

چنین شرایطی با دو گزینه مهم روبه روست: عدم پذیرش غنی سازی صفر و خروج از ان. پی. تی در صورت بازگشت تحریم های پیش از ۲۰۱۵.

تبدیل مراکز توزیع غذا در غزه به »تله های مرگ«جنایت چگونه زیر سایه حقوق بشر رخ می دهد؟

همان طور که 
گزارش های آژانس 

در دوره قبلی 
گفت  وگوهای 

ایران و آمریکا، 
از مسیر اداری به 

بستر فشار نظامی 
نزدیک شد، این بار 
نیز مکانیزم ماشه 

می تواند از یک 
سازوکار حقوقی 

به ابزار توجیه یک 
بحران جدید بدل 

شود

رسانه انگلیسی نوشته عربستان سعودی درخواست آمریکا برای ارسال موشک های 
رهگیر به سرزمین های اشغالی را رد کرده است.

به گزارش ایسنا، رژیم صهیونیستی در ماه ژوئن، زمانی که موشک های بالستیک 
ایران به سرزمین های اشغالی اصابت می کردند، با کمبود موشک های رهگیر سامانه 
»تاد« مواجه بود و ایالات متحده از عربستان سعودی خواست تا رهگیرها را برای 

کمک به متحد نیازمند آمریکا تحویل دهد.
۲ مقام آمریکایی آشنا با مذاکرات به میدل ایست آی گفتند که پاسخ ریاض »نه« 

بود.
یکی از مقامات به این رسانه انگلیسی گفت: »در طول جنگ، ما از همه خواستیم 
که کمک مالی کنند. وقتی این کار جواب نداد، سعی کردیم معامله کنیم. این کار 

فقط مختص یک کشور نبود.«
اما عربستان سعودی در موقعیت خوبی برای کمک به تل آویو بود و مقامات 
آمریکایی مشتاق بودند تأکید کنند که ایران تهدیدی برای آنها و همچنین رژیم 
صهیونیستی است. ایالات متحده پیش از این سامانه های دفاع هوایی را در این 

کشور نفت خیز خلیج فارس مستقر کرده است، 
طبق این گزارش، در حالی که ایران و رژیم صهیونیستی در حال جنگ بودند، 
پادشاهی عربستان در حال آماده شدن برای دریافت اولین سامانه تاد بود که با 
بودجه مستقل خود خریداری کرده بود. در واقع، این سامانه در ۳ ژوئیه، تنها 
۹ روز پس از آتش بس، توسط ارتش عربستان سعودی رونمایی شد. درست قبل 
از مراسم، مقامات آمریکایی نگران بودند که حمله گسترده موشک های بالستیک 

ایران به سرزمین های اشغالی، ذخایر موشک های رهگیر ایالات متحده را به »سطح 
وحشتناکی« کاهش دهد.

موشک های رهگیر سامانه های پدافندی ته کشیدند
میدل ایست آی اولین رسانه ای بود که گزارش داد رژیم صهیونیستی به سرعت در 
حال کاهش ذخایر موشک های رهگیر ایالات متحده و همچنین زرادخانه موشک های 

رهگیر سامانه »پیکان« است.
در  بعداً  گاردین  کردند.  تأیید  را  گزارش  این  بعداً  گاردین  و  وال استریت ژورنال 
ماه ژوئیه گزارش داد که پس از درگیری، ایالات متحده تنها حدود ۲۵ درصد از 
موشک های رهگیر پاتریوت را که برنامه ریزان پنتاگون برای تمام عملیات نظامی ایالات 

متحده در سطح جهان مورد نیاز ارزیابی می کنند، در اختیار دارد.
یک مقام آمریکایی این تعداد طبقه بندی شده را به میدل ایست آی تأیید کرد.

در این گزارش آمده است: ایالات متحده همچنین موشک استاندارد-SM( ۳-۳( را 
که بر روی ناوشکن های موشک هدایت شونده کلاس »آرلی بورک« نصب شده بود، 
برای دفاع از اسرائیل شلیک کرد. با وجود اینکه سیستم دفاع هوایی سه لایه اسرائیل 
توسط قدرت آتش اضافی آمریکا پشتیبانی می شد، ایران توانست درست تا زمان 

دستیابی به آتش بس، موشک هایی را به شهرهای اسرائیل شلیک کند.
پنج  به  مستقیماً  ایرانی  موشک های  که  داد  گزارش  تلگراف  انگلیسی  روزنامه 
تأسیسات نظامی رژیم صهیونیستی اصابت کردند. تحلیلگران می گویند که با توجه 
به مقیاس حملات ایران، سامانه های دفاع هوایی آمریکا و رژیم صهیونیستی بهتر از 
آنچه برخی از برنامه ریزان نظامی پیش بینی می کردند، عمل کردند، اما ایران توانست 

از نقطه ضعف این سیستم، به ویژه با طولانی شدن درگیری، به خوبی بهره گیری 
کند.

عربستان پیشنهاد را رد کرد؛ موشک های امارات نرسید
»داگلاس بیرکی« مدیر اجرایی موسسه مطالعات هوافضای »میچل« گفته بود: 
»نقطه ضعف این است که در معرض خطر اتمام ظرفیت انبار خود هستید. ما فقط 

تعداد محدودی موشک رهگیر و توانایی تولید آنها را داریم.«
در بحبوحه این کمبود، وال استریت ژورنال روز جمعه گزارش داد که برخی از 
مقامات آمریکایی حتی در مورد انتقال موشک های رهگیر تاد خریداری شده توسط 
عربستان سعودی و انتقال آنها به سرزمین های اشغالی بحث کرده اند. یک مقام 
آمریکایی به میدل ایست آی گفت که این مذاکرات پس از آن صورت گرفت که 
عربستان سعودی پیشنهادهای مودبانه و تلاش های توافقی ایالات متحده را رد کرد.

هر دو مقام آمریکایی گفتند که ایالات متحده از امارات متحده عربی خواسته 
است که موشک های رهگیر را با اسرائیل به اشتراک بگذارد. هیچ کدام از آنها تأیید 
نکردند که آیا موشک رهگیر رسیده است یا خیر. امارات متحده عربی اولین کشور غیر 

آمریکایی بود که سامانه تاد را خریداری و در سال ۲۰۱۶ فعال کرد.
کار  به یک  یافتن سامانه های رهگیر  برای  این گزارش، جستجوی جهان  طبق 
رایج برای تعداد کمی از مقامات منتخب آمریکایی تبدیل شده است، زیرا رژیم 
صهیونیستی و اوکراین به عنوان متحدان آن، هر دو با دشمنانی روبرو هستند که به 

موشک های بالستیک و پهپادهای بسیار ارزان تری متکی هستند.
اما امتناع عربستان سعودی از کمک به رژیم صهیونیستی، مقامات واشنگتن را 

به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد. پیش از حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و عملیات طوفان 
الاقصی، ایالات متحده در تلاش بود تا سامانه دفاع هوایی رژیم صهیونیستی را با 
متحدان خلیج فارس در بخشی از یک »ناتوی خاورمیانه« که بسیار مورد توجه قرار 
گرفته بود، ادغام کند. تحلیلگران منطقه به میدل ایست آی گفتند که در عوض، 
کشورهای حوزه خلیج فارس از درگیری اسرائیل و ایران کنار کشیدند و احساس 

کردند که برای احیای روابط با جمهوری اسلامی ایران »حق« دارند.

تادها در اوج جنگ ایران و اسرائیل به تل آویو نرسیدند
نه ریاض به واشنگتن علیه ایران


